
 
COMUNE di BRIONA 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75  
 
  
 
Oggetto: SOSTITUZIONE ECONOMO COMUNALE – LEGITTIMAZ IONE ALLE FUNZIONI 

DI AGENTE CONTABILE.  
 
              
 L’anno 2010, addì ventitre del mese di dicembre alle ore  15,00, nella sala riunioni presso la 
sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
 Fatto l’appello risultano: 
 
 
 Presenti Assenti 
1) ROSSI  Angelo  – Sindaco 
 

X - 

2) PRANDI  Monica – Vicesindaco 
 

X - 

3) VANDONI Luca – Assessore 
 

- X 

4) ABBIATE Michele – Assessore 
 

- X 

5) GAGLIAZZI  Domenico  – Assessore 
 

X - 

                                                                  Totale 3 2 
  
 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  
 Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Rossi Angelo nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G.C. N. 75  DEL 23/12/2010 
 
 
Oggetto:   SOSTITUZIONE ECONOMO COMUNALE – LEGITTIMAZIONE ALLE  FUNZIONI 

DI AGENTE CONTABILE.  
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2006,  con la quale si 
affidava il servizio di economato alla Sig.ra Delia Bovio, dipendente dell’Area Finanziaria 
dell’Unione Novarese 2000,  a far tempo dal 01/01/2006; 

 
ATTESO che, a seguito della riorganizzazione degli Uffici dell’Unione, si rende opportuno 

provvedere all’affidamento dell’incarico di Economo comunale a diverso dipendente; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTE, altresì, le disposizioni inerenti le funzioni degli agenti contabili di cui all’art. 233 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
RITENUTO far constatare che con il presente provvedimento, l’Economo del Comune è 

autorizzato, dalla legge e dal regolamento di contabilità che disciplina il servizio dallo stesso 
effettuato, alle funzioni di agente contabile interno per la gestione di denaro del Comune di Briona, 
nei limiti e alle condizioni fissate da tali discipline; 
 

VISTO l’art. 49 del T.U.E.L.  D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, e dato atto che sulla proposta 
della presente deliberazione  è stato acquisito il parere di  regolarità tecnica reso dal  
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
  

PROPONE 
 
 
1. DI AFFIDARE , per le motivazioni in premessa, il Servizio di Economato del Comune di Briona,  

alla dipendente dell’Unione Novarese 2000 Sig.ra Giuseppina Bini, con decorrenza 
01/01/2011. 

 
2. DI DARE ATTO che la Sig.ra Giuseppina Bini, in quanto Economo comunale, è autorizzata ad 

esercitare le funzioni di agente contabile interno e legittimata ad effettuare tutte le operazioni di 
maneggio del denaro e valori relativi alle riscossioni ed operazioni che vengono effettuate 
presso il servizio del Comune di Briona, al quale la suddetta dipendente è preposta. 

 
3. DI DISPORRE che l’Economo, in qualità di agente contabile, è tenuto, entro due mesi dalla 

chiusura dell’esercizio cui si riferisce il conto o successivi alla cessazione dell’Ufficio, al 
deposito del rendiconto annuale presso l’Ufficio Contabile. 

 
4. DI RICONOSCERE allo stesso una indennità di maneggio denaro, così come sarà concordato 

in sede di contrattazione decentrata. 
 
5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla dipendente interessata. 
 
6. DI DICHIARARE , con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 



____________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAN ZIARIO 
(art. 49, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 23/12/2010 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì 23/12/2010 
 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       f.to    Rag. Franca Volpi Spagnolini 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista  la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile del Servizio; 
  
Con voti  unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare  la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente , con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Angelo Rossi                                       f.to    dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 27/01/2011 
                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 27/01/2011 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to      dott. Francesco Lella 
  
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


